INDICE

1 numeri della prima colonna corrispondono ai numeri di pagina dell edizione originale,
quelli della seconda ai numeri di pagina di questo estratto

pag.
Avvertenza IX
PARTE IlI
LE IMPOSTE SUI REDDITI
CAPITOLO XX
PRESUPPOSTO, SOGGETTI PASSIVI E DETERMINAZIONE
DELLA BASE IMPONIBILE IRPEF

1. Premessa: la natura dell’IRPEF 541 3
2. Il presupposto: le nozioni di reddito e di possesso di redditi 543 5
3. Isoggetti passivi e la nozione di residenza fiscale 553 15

4. La determinazione: la base imponibile per i soggetti residenti ¢ non
residenti 559 21
5. Segue: le diverse fasi di determinazione del tributo 560 22

CAPITOLO XXI
LE CATEGORIE REDDITUALI
SEZIONE |
NOZIONI E PRINCIPI DI DETERMINAZIONE
DEL REDDITO D'IMPRESA

1. Lanozione di reddito d’impresa 567 29

2. La disciplina di determinazione del reddito d’impresa: rilevanza del
risultato di conto economico e variazioni di carattere tributario 572 34

3. Ladisciplina generale di determinazione del reddito d’impresa: i princi-
pi di competenza, inerenza e previa imputazione a conto economico 584 46

v



VI

N

AN AW

Indice

3.1. 1l principio di competenza e le sue deroghe (principio di cassa,
regime di cassa)

3.2. Il principio di inerenza

3.3. Il principio di previa imputazione a conto economico

SEZIONE I
LE ALTRE CATEGORIE REDDITUALI

I redditi fondiari

4.1. La nozione di redditi fondiari e la funzione del catasto nel siste-
ma dei redditi e dei valori immobiliari. I criteri di imputazione
soggettivi. Il rapporto con le altre categorie reddituali

4.2. La determinazione dei redditi fondiari

4.3. L’imputazione a periodo dei redditi fondiari

I redditi di capitale

5.1. La nozione di redditi di capitale

5.2. La determinazione dei redditi di capitale e I’imputazione a pe-
riodo

I redditi di lavoro dipendente

6.1. La nozione di redditi di lavoro dipendente

6.2. La determinazione dei redditi di lavoro dipendente e I’imputa-
zione a periodo

I redditi di lavoro autonomo

7.1. La nozione di redditi di lavoro autonomo

7.2. La determinazione dei redditi di lavoro autonomo e I’imputazio-
ne a periodo

I redditi diversi

8.1. La nozione di redditi diversi

8.2. La determinazione dei redditi diversi e I’imputazione a periodo

CapriTOLO XXII
L'IRES: PRINCIPI GENERALI

L’imposizione di societa e soci tra utili societari e dividendi: i mo-
delli di riferimento e la scelta dell’ordinamento italiano

Il presupposto, 1 soggetti passivi, la base imponibile, I’aliquota e il
periodo di imposta

La residenza fiscale

La commercialita dell’ente

La c.d. “participation exemption”

Le variazioni in aumento e in diminuzione

VI

584
592
599

601

601
607
610
612
612

615
618
618

620
625
625

626
630
630
634

639

645
648
653
657
660

pag.

46
54
61

63

63
69
72
74
74

77
80
80

82
&7
87

88
92
92
96

101

107
110
115
119
122



S e

10.
11.

Indice

6.1. Concetti generali
6.1.1. Beni relativi all’impresa, beni-merce, beni strumentali e
beni non strumentali (0 beni patrimoniali)
6.1.2. Nozione di costo
6.2. I componenti positivi
6.3. Le rimanenze
6.3.1. Le rimanenze di beni e di servizi “infrannuali”
6.3.2. Le rimanenze di opere, forniture e servizi “ultrannuali”
6.3.3. La valutazione dei titoli
6.4. I componenti negativi

PARTE IV
L'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

CAPITOLO XXIII
LINEAMENTI DELLA DISCIPLINA DELL'IVA

L’IVA quale tributo comunitario

Il meccanismo del tributo e il presupposto dell’IVA

Gli elementi del tributo. I1 requisito oggettivo

Il requisito soggettivo

11 requisito territoriale

Il momento di effettuazione dell’operazione e I’esigibilita dell’im-
posta

Le categorie di operazioni ai fini dell’applicazione dell’imposta. Il
volume d’affari

La base imponibile e I’aliquota

La rivalsa e la detrazione

I soggetti passivi e il c.d. “reverse charge”

Gli adempimenti formali

VII

660

660
661
661
668
668
670
671
671

687
689
693
698
702

710

713
714
715
724
726

VII

pag.

122

122
123
123
130
130
132
133
133

149
151
155
160
164

172

175
176
177
186
188



VIII

Indice

PARTE V
ALTRI TRIBUTI

CAPITOLO XXIV

| TRIBUTI LOCALI
di Matteo Golisano ed Alessio Persiani

SEZIONE | (di Matteo Golisano)
INTRODUZIONE E SINGOLI TRIBUTI

Omissis

*

10.
11.
12.
13.

SEZIONE Il (di Alessio Persiani)
L'IRAP

Premessa

La giustificazione economica dell’IRAP. I suoi rapporti con il diritto
costituzionale ed europeo

11 presupposto ed il requisito dell’autonoma organizzazione

La determinazione della base imponibile

La territorialita dell’IRAP

L’aliquota e la disciplina procedimentale

VIII

745

746
747
750
756
757

pag.

197

198
199
202
208
209



AVVERTENZA

Questo volume ¢ estratto dalla piu ampia opera “Lezioni di diritto tributario”, Sesta
edizione (Giappichelli, 2018), di cui riproduce le parti dedicate a “Le imposte sui redditi”,
“L’imposta sul valore aggiunto”, e “Altri tributi”.

I rimandi interni fra parentesi (come pure la numerazione dei capitoli) si riferiscono al-
I’opera maggiore.

In alto si trova la numerazione delle pagine come nel volume originale, per comodita
del lettore abbiamo inserito a pi¢ di pagina una numerazione progressiva.

IX






