INDICE

I numeri della prima colonna corrispondono ai numeri di pagina dell'edizione originale, quelli della seconda ai numeri di pagina di questo estratto

		pag.
Avvertenza		IX
PARTE III LE IMPOSTE SUI REDDITI		
CAPITOLO XX PRESUPPOSTO, SOGGETTI PASSIVI E DETERMINAZIONE DELLA BASE IMPONIBILE IRPEF		
 Premessa: la natura dell'IRPEF Il presupposto: le nozioni di reddito e di possesso di redditi I soggetti passivi e la nozione di residenza fiscale La determinazione: la base imponibile per i soggetti residenti e non residenti Segue: le diverse fasi di determinazione del tributo 	541 543 553 559 560	3 5 15 21 22
CAPITOLO XXI LE CATEGORIE REDDITUALI		
SEZIONE I NOZIONI E PRINCIPI DI DETERMINAZIONE DEL REDDITO D'IMPRESA		
 La nozione di reddito d'impresa La disciplina di determinazione del reddito d'impresa: rilevanza del risultato di conto economico e variazioni di carattere tributario 	567 572	29 34
3. La disciplina generale di determinazione del reddito d'impresa: i principi di competenza, inerenza e previa imputazione a conto economico	584	46

VI Indice

			pag.
	3.1. Il principio di competenza e le sue deroghe (principio di cassa, regime di cassa)3.2. Il principio di inerenza	584 592	46 54
	3.3. Il principio di previa imputazione a conto economico	599	61
	SEZIONE II LE ALTRE CATEGORIE REDDITUALI		
4.	I redditi fondiari	601	63
	4.1. La nozione di redditi fondiari e la funzione del catasto nel sistema dei redditi e dei valori immobiliari. I criteri di imputazione		
	soggettivi. Il rapporto con le altre categorie reddituali	601	63
	4.2. La determinazione dei redditi fondiari	607	69
	4.3. L'imputazione a periodo dei redditi fondiari	610	72
5.	I redditi di capitale	612	74
	5.1. La nozione di redditi di capitale	612	74
	5.2. La determinazione dei redditi di capitale e l'imputazione a pe-	(15	77
6	riodo I redditi di lavoro dipendente	615 618	77 80
6.	6.1. La nozione di redditi di lavoro dipendente	618	80
	6.2. La determinazione dei redditi di lavoro dipendente e l'imputa-	010	80
	zione a periodo	620	82
7.	I redditi di lavoro autonomo	625	87
,.	7.1. La nozione di redditi di lavoro autonomo	625	87
	7.2. La determinazione dei redditi di lavoro autonomo e l'imputazio-		,
	ne a periodo	626	88
8.	I redditi diversi	630	92
	8.1. La nozione di redditi diversi	630	92
	8.2. La determinazione dei redditi diversi e l'imputazione a periodo	634	96
	CARITOLO VVII		
	CAPITOLO XXII		
	L'IRES: PRINCIPI GENERALI		
1.	L'imposizione di società e soci tra utili societari e dividendi: i mo-		
	delli di riferimento e la scelta dell'ordinamento italiano	639	101
2.	Il presupposto, i soggetti passivi, la base imponibile, l'aliquota e il		
	periodo di imposta	645	107
3.	La residenza fiscale	648	110
4.	La commercialità dell'ente	653	115
5.	La c.d. "participation exemption"	657	119
6.	Le variazioni in aumento e in diminuzione	660	122

Indice		VII
		pag.
6.1. Concetti generali	660	122
6.1.1. Beni relativi all'impresa, beni-merce, beni strumentali e		
beni non strumentali (o beni patrimoniali)	660	122
6.1.2. Nozione di costo	661	123
6.2. I componenti positivi	661	123
6.3. Le rimanenze	668	130
6.3.1. Le rimanenze di beni e di servizi "infrannuali"	668	130
6.3.2. Le rimanenze di opere, forniture e servizi "ultrannuali"	670	132
6.3.3. La valutazione dei titoli	671	133
6.4. I componenti negativi	671	133

PARTE IV L'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

CAPITOLO XXIII LINEAMENTI DELLA DISCIPLINA DELL'IVA

_				
1.	L'IVA quale tributo comunitario	687	149	
2.	Il meccanismo del tributo e il presupposto dell'IVA	689	151	
3.	Gli elementi del tributo. Il requisito oggettivo	693	155	
4.	Il requisito soggettivo	698	160	
5.	Il requisito territoriale	702	164	
6.				
	posta	710	172	
7.	Le categorie di operazioni ai fini dell'applicazione dell'imposta. Il			
	volume d'affari	713	175	
8.	La base imponibile e l'aliquota	714	176	
9.	La rivalsa e la detrazione	715	177	
10.	I soggetti passivi e il c.d. "reverse charge"	724	186	
11.	Gli adempimenti formali	726	188	

VIII Indice

pag.

PARTE V ALTRI TRIBUTI

CAPITOLO XXIV I TRIBUTI LOCALI

di Matteo Golisano ed Alessio Persiani

SEZIONE I (di Matteo Golisano) INTRODUZIONE E SINGOLI TRIBUTI

Omissis

SEZIONE II (di Alessio Persiani) L'IRAP

8.	Premessa	745	197
9.	La giustificazione economica dell'IRAP. I suoi rapporti con il diritto		
	costituzionale ed europeo	746	198
10.	Il presupposto ed il requisito dell'autonoma organizzazione	747	199
11.	La determinazione della base imponibile	750	202
12.	La territorialità dell'IRAP	756	208
13.	L'aliquota e la disciplina procedimentale	757	209

AVVERTENZA

Questo volume è estratto dalla più ampia opera "Lezioni di diritto tributario", Sesta edizione (Giappichelli, 2018), di cui riproduce le parti dedicate a "Le imposte sui redditi", "L'imposta sul valore aggiunto", e "Altri tributi".

I rimandi interni fra parentesi (come pure la numerazione dei capitoli) si riferiscono all'opera maggiore.

In alto si trova la numerazione delle pagine come nel volume originale, per comodità del lettore abbiamo inserito a piè di pagina una numerazione progressiva.